Егорьевский  районный  Совет  депутатов
Алтайского  края

РЕШЕНИЕ

 04.03.2025 №4                                                                              с. Новоегорьевское
	Об отчете  председателя Егорь-евского районного Совета депутатов Алтайского края  о работе представительного органа  за 2024 год

Заслушав  отчет  председателя  Егорьевского районного Совета депутатов   Алтайского края Е.Г. Алиевой о работе  представительного органа за 2024 год  Егорьевский  районный Совет  депутатов Алтайского  края  РЕШИЛ:

Отчет  председателя  Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края  о работе представительного органа  за 2024 принять  к сведению.
Председатель районного Совета депутатов                                             Е.Г.Алиева
Отчет
  председателя Егорьевского районного Совета депутатов

Алтайского края  о работе представительного органа  за 2024 год

Работа Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края в 2024 году была нацелена на решение вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными и краевыми законами.

Основополагающими документами в деятельности представительного органа были Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования Егорьевский район Алтайского края и Регламент Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края.

Основная задача представительного  органа – это разработка, принятие и контроль за исполнением нормативных правовых актов, направленных на создание условий для обеспечения более качественных условий жизни населения нашего района.
Одной из основных форм организационно-правовых норм работы Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края является сессия. За отчетный период проведено 8 сессий Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края, в том числе 7 очередных и 1 сессия методом опроса.
Присутствие депутатов на заседаниях комиссий и сессиях составляло от 70 % до 80 %. На данных сессиях было принято 111 решений, из них 69 нормативных правовых актов, т.е. актов, определяющих правила работы в том или ином направлении деятельности в районе.

Приняты следующие нормативные правовые акты:

- 62 решения по утверждению Соглашений о передаче осуществления части полномочий администрации Егорьевского района Алтайского края по решению вопросов местного значения администрациям сельсоветов в области: градостроительной деятельности, сохранения, использования и популяризации культурного наследия, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, в области организации в границах поселения электро - , тепло - , газо – и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения, дорожной деятельности, а также передаче осуществления части полномочий администраций сельсоветов по решению вопросов местного значения по исполнению и контролю за исполнением бюджета муниципальных образований сельсоветов администрации района.
- 3 решения по утверждению Дополнительных соглашений к Соглашениям о передаче осуществления части полномочий администрации Егорьевского района Алтайского края по решению вопросов местного значения администрациям сельсоветов.

Принимались решения:

- О принятии Устава муниципального образования муниципальный район Егорьевский район Алтайского края;
- О принятии государственных полномочий по обеспечению бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных организаций, являющихся членами семьи, признанной многодетной в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края.
- О досрочном прекращении полномочий депутата Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края восьмого созыва от одномандатного избирательного округа № 3 Колесникова Алексея Геннадьевича.

- О досрочном прекращении полномочий заместителя председателя постоянной комиссии Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края по экономической политике, собственности, природопользованию.

- Об избрании заместителя председателя постоянной комиссии Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края по экономической политике, собственности, природопользованию.
В 2024 году утверждены следующие Положения:
- Положение о порядке учета предложений по проекту Устава муниципального образования муниципальный район Егорьевский район Алтайского края, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав и о порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав;
- Положение о муниципальном жилищном контроле на  территории  Егорьевского района Алтайского края.

       В бюджет муниципального образования за 2024 год были внесены  изменения 3 раза, заслушивался отчет об исполнении бюджета муниципального образования за 2023 год.

В соответствии с полномочиями районный Совет депутатов  заслушивал отчет главы  Егорьевского района Алтайского края о результатах деятельности главы района и администрации района по решению вопросов местного значения  и осуществлению отдельных государственных полномочий за 2023 год, отчет начальника отделения полиции по Егорьевскому району МО МВД России «Рубцовский» об итогах оперативно-служебной деятельности, отчеты председателей депутатских комиссий за 2023 год.

Одной из форм участия населения в решении вопросов местного значения являются публичные слушания. На сессиях рассматривался ряд организационных вопросов, принимались решения по назначению публичных слушаний по проекту решения «Об исполнении бюджета муниципального образования Егорьевский район Алтайского края за 2023 год», по проекту решения «О бюджете муниципального образования Егорьевский район Алтайского края на 2025 год», по проекту Устава муниципального образования Егорьевский район Алтайского края.

Все проекты решений, поступившие в районный Совет депутатов и рассмотренные на сессиях, предварительно проходили согласование в юридическом отделе администрации района, имели заключение лица, ответственного за проведение экспертизы на коррупциогенность, рассматривались на заседаниях комиссий районного Совета депутатов.

Всего за 2024 год проведено 2 заседания комиссии по экономической политике, собственности   и природопользованию; 5 заседаний комиссии по бюджету, налоговой и кредитной политике; 6 заседаний комиссии по социальной политике, законности, местному самоуправлению.
В соответствии с требованиями законодательства по регистрации муниципальных нормативных правовых актов в 2024 году осуществлялась работа по подготовке и предоставлению муниципальных правовых актов, принятых представительным органом для включения их в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Алтайского края. Данная работа проводится в целях систематизации и учета муниципальных нормативных правовых актов, а также реализации конституционного права граждан на ознакомление с документами непосредственно затрагивающие их права и свободы.

В 2024 году в районный Совет депутатов поступило 29 писем от органов государственной власти, органов местного самоуправления, учреждений, 42 -  исходящей корреспонденции различного характера. За отчетный период в адрес председателя районного Совета депутатов поступили 5 устных и письменных обращений граждан, из них 2 письменных обращения. Поступившие обращения за отчетный год относились к сфере здравоохранения и социальной сфере.

Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» предусматриваются различные формы информирования жителей района о работе Егорьевского районного Совета депутатов Алтай-ского края. Информация о деятельности Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края, в том числе план работы, проекты решения и решения Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края регулярно размещается на официальном сайте района и в социальных сетях.
В ноябре 2024 года депутаты Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края приняли участие в семинаре по теме: «Полномочия представительного органа муниципального образования и его роль в решении вопросов местного значения», проведенном Алтайским краевым Законодательным Собранием. В ходе семинара были рассмотрены вопросы касающиеся правового регулирования организации деятельности представительных органов местного самоуправления в Алтайском крае,  актуальных проблем системы образования Алтайского края, роли представительного органа в бюджетном процессе в муниципальном образовании.
Уважаемые депутаты и приглашенные!
Таковы основные итоги работы депутатского корпуса в 2024 году!
Хотелось бы поблагодарить всех депутатов районного Совета депутатов, муниципальных служащих администрации района и сельсоветов, руководителей органов местного самоуправления за совместную работу. Пожелать новых трудовых успехов, стабильности и уверенности в завтрашнем дне.

Спасибо за внимание!